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納稅人虛報慈善捐款納稅人虛報慈善捐款納稅人虛報慈善捐款納稅人虛報慈善捐款    
                扣除罪成被扣除罪成被扣除罪成被扣除罪成被判判判判社會服務令社會服務令社會服務令社會服務令    

        一名經理於十二月七日在東區裁判法院被裁定逃繳薪俸稅罪名成立一名經理於十二月七日在東區裁判法院被裁定逃繳薪俸稅罪名成立一名經理於十二月七日在東區裁判法院被裁定逃繳薪俸稅罪名成立一名經理於十二月七日在東區裁判法院被裁定逃繳薪俸稅罪名成立，，，，被還押十四天後被還押十四天後被還押十四天後被還押十四天後，，，，今日今日今日今日

（（（（十二月二十一日十二月二十一日十二月二十一日十二月二十一日））））被判執行被判執行被判執行被判執行 240 小時社會服務令小時社會服務令小時社會服務令小時社會服務令。。。。 
 

        被告四十八歲被告四十八歲被告四十八歲被告四十八歲，，，，任職項目經理任職項目經理任職項目經理任職項目經理，，，，承認五項蓄意逃稅控罪承認五項蓄意逃稅控罪承認五項蓄意逃稅控罪承認五項蓄意逃稅控罪，，，，即即即即 2003-04 至至至至 2007-08 五個課稅年五個課稅年五個課稅年五個課稅年

度度度度，，，，就申索扣除認可慈善捐款方面就申索扣除認可慈善捐款方面就申索扣除認可慈善捐款方面就申索扣除認可慈善捐款方面，，，，作出虛假的陳述作出虛假的陳述作出虛假的陳述作出虛假的陳述，，，，觸犯觸犯觸犯觸犯《《《《稅務條例稅務條例稅務條例稅務條例》》》》第第第第 82 條第條第條第條第（（（（1）（）（）（）（C））））

款款款款。。。。案情透露案情透露案情透露案情透露，，，，被告在被告在被告在被告在 2003-04 至至至至 2007-08 連續五個課稅年度的報稅表內連續五個課稅年度的報稅表內連續五個課稅年度的報稅表內連續五個課稅年度的報稅表內，，，，申索認可慈善捐款扣申索認可慈善捐款扣申索認可慈善捐款扣申索認可慈善捐款扣

除合共除合共除合共除合共 400,000 元元元元；；；；佔他薪俸入息總額約百分之二十佔他薪俸入息總額約百分之二十佔他薪俸入息總額約百分之二十佔他薪俸入息總額約百分之二十。。。。 
 

        稅務局經調查發現被告在該五個課稅年度稅務局經調查發現被告在該五個課稅年度稅務局經調查發現被告在該五個課稅年度稅務局經調查發現被告在該五個課稅年度，，，，僅作出兩筆為數合共僅作出兩筆為數合共僅作出兩筆為數合共僅作出兩筆為數合共 200 元的認可慈善捐款元的認可慈善捐款元的認可慈善捐款元的認可慈善捐款。。。。他他他他

虛報捐款扣除額達虛報捐款扣除額達虛報捐款扣除額達虛報捐款扣除額達 399,800 元元元元，，，，蓄意逃繳稅款蓄意逃繳稅款蓄意逃繳稅款蓄意逃繳稅款 16,430 元元元元。。。。裁判官在判刑時強調裁判官在判刑時強調裁判官在判刑時強調裁判官在判刑時強調，，，，逃稅是嚴重罪行逃稅是嚴重罪行逃稅是嚴重罪行逃稅是嚴重罪行，，，，

法庭典據是即時監禁法庭典據是即時監禁法庭典據是即時監禁法庭典據是即時監禁，，，，但考慮到被告認罪但考慮到被告認罪但考慮到被告認罪但考慮到被告認罪，，，，所涉及逃繳稅款經已清繳所涉及逃繳稅款經已清繳所涉及逃繳稅款經已清繳所涉及逃繳稅款經已清繳，，，，且被告已被還押十四天且被告已被還押十四天且被告已被還押十四天且被告已被還押十四天，，，，

故判處被告執行故判處被告執行故判處被告執行故判處被告執行 240 小時社會服務令小時社會服務令小時社會服務令小時社會服務令。。。。 
 

    《《《《稅務條例稅務條例稅務條例稅務條例》》》》規定規定規定規定，，，，可獲扣除的認可慈善捐款可獲扣除的認可慈善捐款可獲扣除的認可慈善捐款可獲扣除的認可慈善捐款，，，，必須是捐款給獲免稅的慈善團體或政府作慈善必須是捐款給獲免稅的慈善團體或政府作慈善必須是捐款給獲免稅的慈善團體或政府作慈善必須是捐款給獲免稅的慈善團體或政府作慈善

用途用途用途用途。。。。捐款收據必須保存七年捐款收據必須保存七年捐款收據必須保存七年捐款收據必須保存七年。。。。稅務局抽查時稅務局抽查時稅務局抽查時稅務局抽查時，，，，會要求納稅人提交捐款憑證查驗會要求納稅人提交捐款憑證查驗會要求納稅人提交捐款憑證查驗會要求納稅人提交捐款憑證查驗。。。。稅務局發言人稅務局發言人稅務局發言人稅務局發言人

提醒納稅人提醒納稅人提醒納稅人提醒納稅人，，，，必須提交正確的報稅表必須提交正確的報稅表必須提交正確的報稅表必須提交正確的報稅表。《。《。《。《稅務條例稅務條例稅務條例稅務條例》》》》訂明逃稅是刑事罪行訂明逃稅是刑事罪行訂明逃稅是刑事罪行訂明逃稅是刑事罪行。。。。根據根據根據根據《《《《稅務條例稅務條例稅務條例稅務條例》》》》規規規規

定定定定，，，，在申索任何扣除或免稅額時作出虛假的陳述在申索任何扣除或免稅額時作出虛假的陳述在申索任何扣除或免稅額時作出虛假的陳述在申索任何扣除或免稅額時作出虛假的陳述，，，，即屬違法即屬違法即屬違法即屬違法。。。。一經定罪一經定罪一經定罪一經定罪，，，，每項控罪最高刑罰為入每項控罪最高刑罰為入每項控罪最高刑罰為入每項控罪最高刑罰為入

獄三年和罰款獄三年和罰款獄三年和罰款獄三年和罰款 50,000 元元元元，，，，另加相等於少徵收稅款額三倍的罰款另加相等於少徵收稅款額三倍的罰款另加相等於少徵收稅款額三倍的罰款另加相等於少徵收稅款額三倍的罰款。。。。 
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西營盤翠樺樓一名在加拿大入住療養院西營盤翠樺樓一名在加拿大入住療養院西營盤翠樺樓一名在加拿大入住療養院西營盤翠樺樓一名在加拿大入住療養院、、、、在港擁有資產逾在港擁有資產逾在港擁有資產逾在港擁有資產逾 2750 萬元的萬元的萬元的萬元的 75 歲業主孫建寧歲業主孫建寧歲業主孫建寧歲業主孫建寧（（（（譯音譯音譯音譯音），），），），

因拖欠裝修費和管理費合共因拖欠裝修費和管理費合共因拖欠裝修費和管理費合共因拖欠裝修費和管理費合共 8 萬多元萬多元萬多元萬多元，，，，被業主立案法團被業主立案法團被業主立案法團被業主立案法團「「「「釘契釘契釘契釘契」」」」之餘又申請破產之餘又申請破產之餘又申請破產之餘又申請破產，，，，反被破產管理署追反被破產管理署追反被破產管理署追反被破產管理署追

200 多萬元費用多萬元費用多萬元費用多萬元費用。。。。孫得悉事件後孫得悉事件後孫得悉事件後孫得悉事件後，，，，向法院申請撤銷破產令向法院申請撤銷破產令向法院申請撤銷破產令向法院申請撤銷破產令，，，，以及減免破管署的費用以及減免破管署的費用以及減免破管署的費用以及減免破管署的費用【【【【表表表表】】】】，，，，昨昨昨昨日獲日獲日獲日獲上上上上

訴訴訴訴庭庭庭庭批准批准批准批准，，，，下下下下令該署令該署令該署令該署只能只能只能只能收收收收取取取取 7 萬元萬元萬元萬元。。。。法官法官法官法官指指指指出出出出，，，，法例法例法例法例不應不應不應不應令令令令市民市民市民市民承承承承受不公義受不公義受不公義受不公義的的的的財財財財務務務務負擔負擔負擔負擔，，，，認為破管認為破管認為破管認為破管

署署署署無權豁無權豁無權豁無權豁免法定收費的情免法定收費的情免法定收費的情免法定收費的情況並不況並不況並不況並不理理理理想想想想。。。。破產管理署發言人破產管理署發言人破產管理署發言人破產管理署發言人回應回應回應回應表表表表示示示示，，，，正正正正研究研究研究研究有有有有關關關關判判判判決書決書決書決書。。。。該署須該署須該署須該署須依依依依法法法法

收收收收取取取取費用費用費用費用，，，，破產人破產人破產人破產人若對若對若對若對有有有有關關關關費用費用費用費用感感感感到到到到不滿不滿不滿不滿，，，，可根據可根據可根據可根據《《《《破產條例破產條例破產條例破產條例》》》》第第第第 114（（（（2））））條向法院申請減免條向法院申請減免條向法院申請減免條向法院申請減免。。。。 

【【【【 法 團 涉 濫 用 司 法 程 序法 團 涉 濫 用 司 法 程 序法 團 涉 濫 用 司 法 程 序法 團 涉 濫 用 司 法 程 序 】】】】     

上訴上訴上訴上訴庭法官庭法官庭法官庭法官郭美超郭美超郭美超郭美超在在在在昨昨昨昨天在判天在判天在判天在判詞中指詞中指詞中指詞中指出出出出，，，，這這這這是一是一是一是一宗非宗非宗非宗非一一一一般般般般的案件的案件的案件的案件。。。。孫建寧孫建寧孫建寧孫建寧持持持持有西營盤翠樺樓一個有西營盤翠樺樓一個有西營盤翠樺樓一個有西營盤翠樺樓一個

出出出出租舖位租舖位租舖位租舖位，，，，租租租租約約約約寫寫寫寫明明明明租客租客租客租客須向法團繳須向法團繳須向法團繳須向法團繳付付付付所有裝修服務費用所有裝修服務費用所有裝修服務費用所有裝修服務費用。。。。孫於孫於孫於孫於 1933 年年年年移民移民移民移民加拿大加拿大加拿大加拿大，，，，返返返返港時住在港時住在港時住在港時住在怡怡怡怡

和和和和街街街街的的的的物物物物業業業業；；；；2007 年因年因年因年因病未病未病未病未有有有有再返再返再返再返港港港港，，，，現時入住現時入住現時入住現時入住當地當地當地當地療養院療養院療養院療養院。。。。2008 年翠樺樓業主立案法團獲小額年翠樺樓業主立案法團獲小額年翠樺樓業主立案法團獲小額年翠樺樓業主立案法團獲小額錢錢錢錢

債審債審債審債審裁處判裁處判裁處判裁處判決決決決孫拖欠孫拖欠孫拖欠孫拖欠近近近近５５５５萬元裝修費萬元裝修費萬元裝修費萬元裝修費供供供供款款款款，，，，並將並將並將並將判判判判決決決決在在在在其物其物其物其物業業業業登記登記登記登記押押押押記記記記（（（（釘契釘契釘契釘契）。）。）。）。但法團又但法團又但法團又但法團又同同同同時向孫時向孫時向孫時向孫

發出法定索發出法定索發出法定索發出法定索償書償書償書償書，，，，追追追追討債討債討債討債項項項項、、、、管理費和另一管理費和另一管理費和另一管理費和另一期期期期裝修裝修裝修裝修供供供供款共款共款共款共 8.55 萬元萬元萬元萬元。。。。有有有有關文關文關文關文件件件件只送往只送往只送往只送往翠樺樓翠樺樓翠樺樓翠樺樓舖位舖位舖位舖位，，，，並並並並

指指指指孫孫孫孫潛潛潛潛逃逃逃逃、、、、迴避迴避迴避迴避收收收收取取取取法院法院法院法院文文文文件件件件，，，，又又又又聲聲聲聲明明明明債債債債務務務務没没没没有有有有抵抵抵抵押押押押品品品品；；；；最最最最終終終終成成成成功取功取功取功取得破產令得破產令得破產令得破產令。。。。 
 

郭美超不滿郭美超不滿郭美超不滿郭美超不滿法團法團法團法團没没没没有向法院有向法院有向法院有向法院披披披披露已露已露已露已取取取取得得得得物物物物業押業押業押業押記記記記，，，，如如如如法院得法院得法院得法院得知實況知實況知實況知實況，，，，根根根根本不本不本不本不會會會會批准批准批准批准破產申請破產申請破產申請破產申請。。。。法法法法

律界律界律界律界人人人人士黃國桐士黃國桐士黃國桐士黃國桐認為認為認為認為，，，，法團有法團有法團有法團有濫濫濫濫用用用用司司司司法法法法程序程序程序程序之之之之嫌嫌嫌嫌，，，，以以以以助其快些取回債助其快些取回債助其快些取回債助其快些取回債項項項項。。。。正正正正常常常常情情情情況下況下況下況下，，，，債權債權債權債權人在人在人在人在物物物物業業業業

登記登記登記登記押押押押記記記記後要向法院申請後要向法院申請後要向法院申請後要向法院申請變賣物變賣物變賣物變賣物業還業還業還業還債債債債，，，，但可但可但可但可能能能能拖拖拖拖很長很長很長很長時時時時間間間間，，，，直直直直至至至至本金本金本金本金和和和和利利利利息息息息累積累積累積累積至至至至接近物接近物接近物接近物業業業業價值才價值才價值才價值才

有有有有機機機機會會會會變賣變賣變賣變賣。。。。他又認為法院他又認為法院他又認為法院他又認為法院不應只聽信不應只聽信不應只聽信不應只聽信法團一面之法團一面之法團一面之法團一面之詞詞詞詞聲稱無聲稱無聲稱無聲稱無法法法法派送文派送文派送文派送文件件件件，，，，應應應應該要求法團多該要求法團多該要求法團多該要求法團多做工夫做工夫做工夫做工夫，，，，如如如如

調查出入調查出入調查出入調查出入境記錄境記錄境記錄境記錄或或或或其其其其他他他他與與與與孫有孫有孫有孫有關關關關的的的的記錄記錄記錄記錄。。。。其其其其後破管署根據後破管署根據後破管署根據後破管署根據租租租租約的約的約的約的香香香香港港港港地址去信地址去信地址去信地址去信孫孫孫孫，，，，孫的孫的孫的孫的女兒才女兒才女兒才女兒才發現有發現有發現有發現有

關訟訴關訟訴關訟訴關訟訴。。。。孫向破管署證明他在港有逾孫向破管署證明他在港有逾孫向破管署證明他在港有逾孫向破管署證明他在港有逾 2750 萬元資產萬元資產萬元資產萬元資產，，，，只只只只得法團一個得法團一個得法團一個得法團一個債權債權債權債權人人人人。。。。但在但在但在但在此此此此之之之之前前前前，，，，該署已和該署已和該署已和該署已和

法團就法團就法團就法團就債債債債務達成務達成務達成務達成協議協議協議協議，，，，並同並同並同並同意向法團意向法團意向法團意向法團支付支付支付支付 4.5 萬元萬元萬元萬元訟訟訟訟費費費費。。。。孫向法院申請撤銷破產令和破管署逾孫向法院申請撤銷破產令和破管署逾孫向法院申請撤銷破產令和破管署逾孫向法院申請撤銷破產令和破管署逾 200 萬萬萬萬

元的費用元的費用元的費用元的費用。。。。代代代代表破管署的表破管署的表破管署的表破管署的律師律師律師律師表表表表示示示示，，，，根據政府政根據政府政根據政府政根據政府政策策策策，，，，需需需需要要要要由由由由有收費的案件有收費的案件有收費的案件有收費的案件補貼無補貼無補貼無補貼無收費的案件收費的案件收費的案件收費的案件。。。。但法官但法官但法官但法官

拒絕這論點拒絕這論點拒絕這論點拒絕這論點，，，，指指指指條例條例條例條例書書書書明該署收費明該署收費明該署收費明該署收費全歸庫房全歸庫房全歸庫房全歸庫房。。。。 
 

 而而而而破管署發言人表破管署發言人表破管署發言人表破管署發言人表示示示示，，，，補貼補貼補貼補貼的的的的做做做做法法法法完全符完全符完全符完全符合合合合與與與與政府政府政府政府部門部門部門部門收收收收回回回回成成成成本本本本有有有有關關關關的政的政的政的政策策策策。。。。就法例就法例就法例就法例不容許不容許不容許不容許署署署署長長長長

豁豁豁豁免或減收費用免或減收費用免或減收費用免或減收費用，，，，郭美超指郭美超指郭美超指郭美超指出出出出，，，，2000 年年年年曾曾曾曾有個案涉及有個案涉及有個案涉及有個案涉及同樣問題同樣問題同樣問題同樣問題，，，，可可可可惜惜惜惜十年十年十年十年過去過去過去過去，，，，情情情情況仍然況仍然況仍然況仍然是是是是不不不不理理理理想想想想。。。。

破管署破管署破管署破管署對此回應說對此回應說對此回應說對此回應說，，，，署署署署長研究過長研究過長研究過長研究過該案的判該案的判該案的判該案的判決決決決，，，，認為認為認為認為不宜改變由不宜改變由不宜改變由不宜改變由法院行法院行法院行法院行使使使使免除破產管理署署免除破產管理署署免除破產管理署署免除破產管理署署長長長長收費及收費及收費及收費及酬酬酬酬

金金金金的的的的權力權力權力權力的法定的法定的法定的法定安排安排安排安排，，，，以以以以維持維持維持維持有有有有關機制關機制關機制關機制的透明度及的透明度及的透明度及的透明度及公公公公正正正正性性性性。。。。 

 【 處 事 手 法 鐵 板 一 塊 】【 處 事 手 法 鐵 板 一 塊 】【 處 事 手 法 鐵 板 一 塊 】【 處 事 手 法 鐵 板 一 塊 】     

 郭美超指郭美超指郭美超指郭美超指破管署破管署破管署破管署變變變變現的現的現的現的 1576 萬元屬萬元屬萬元屬萬元屬銀銀銀銀行行行行結結結結餘餘餘餘，，，，孫的孫的孫的孫的債債債債務少於務少於務少於務少於 10 萬萬萬萬，，，，該署的該署的該署的該署的工工工工作作作作没没没没有有有有難難難難度度度度，，，，

加加加加上本上本上本上本案涉及法團案涉及法團案涉及法團案涉及法團隱瞞實隱瞞實隱瞞實隱瞞實情情情情；；；；如仍如仍如仍如仍要孫繳要孫繳要孫繳要孫繳付付付付 230 萬元費用萬元費用萬元費用萬元費用，，，，實實實實屬可屬可屬可屬可恥恥恥恥及令人及令人及令人及令人氣憤氣憤氣憤氣憤。。。。她她她她體體體體諒諒諒諒署署署署長受制長受制長受制長受制於於於於

法例法例法例法例不能不能不能不能減收費用減收費用減收費用減收費用，，，，但認為法院須確保法例但認為法院須確保法例但認為法院須確保法例但認為法院須確保法例不應不應不應不應令令令令市民市民市民市民承承承承受不公義受不公義受不公義受不公義的的的的財財財財務務務務負擔負擔負擔負擔，，，，故行故行故行故行使酌使酌使酌使酌情情情情權只容許權只容許權只容許權只容許

該署收該署收該署收該署收取取取取 7 萬萬萬萬工工工工時費用時費用時費用時費用。。。。 
 

黃國桐批評黃國桐批評黃國桐批評黃國桐批評破管署處事破管署處事破管署處事破管署處事手手手手法法法法鐵板鐵板鐵板鐵板一一一一塊塊塊塊，，，，當當當當發現孫有大發現孫有大發現孫有大發現孫有大量量量量存款時存款時存款時存款時，，，，仍繼仍繼仍繼仍繼續續續續當當當當一一一一般般般般破產案處理破產案處理破產案處理破產案處理，，，，而不而不而不而不

會會會會停停停停一一一一停停停停、、、、想想想想一一一一想當中想當中想當中想當中是是是是否否否否有有有有問題問題問題問題。。。。他相他相他相他相信信信信有有有有很很很很多多多多市民市民市民市民「「「「硬食硬食硬食硬食」」」」破管署費用破管署費用破管署費用破管署費用，，，，都没都没都没都没有提出有提出有提出有提出上訴上訴上訴上訴；；；；相相相相信信信信

未來將未來將未來將未來將有有有有更更更更多人多人多人多人挑戰挑戰挑戰挑戰破管署收費破管署收費破管署收費破管署收費。。。。 
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國國國國稅總局發出稅總局發出稅總局發出稅總局發出通通通通

知知知知，，，，要求要求要求要求各地各地各地各地稅務稅務稅務稅務機關機關機關機關

進進進進一一一一步步步步加強加強加強加強對對對對高收入高收入高收入高收入

者者者者的個人所得稅徵管的個人所得稅徵管的個人所得稅徵管的個人所得稅徵管

工工工工作作作作。。。。 
 

 國國國國稅總局稅總局稅總局稅總局六六六六月月月月下下下下發的發的發的發的《《《《關關關關於於於於進進進進一一一一步步步步加強高收入加強高收入加強高收入加強高收入者者者者個人所得稅徵收管理的個人所得稅徵收管理的個人所得稅徵收管理的個人所得稅徵收管理的通知通知通知通知》》》》要求要求要求要求，，，，加強年所得加強年所得加強年所得加強年所得

１２１２１２１２萬元以萬元以萬元以萬元以上上上上納稅人納稅人納稅人納稅人自自自自行納稅申報管理行納稅申報管理行納稅申報管理行納稅申報管理，，，，對對對對高收入高收入高收入高收入者者者者的的的的財財財財產產產產轉讓轉讓轉讓轉讓所得所得所得所得、、、、利利利利息息息息、、、、股股股股息息息息、、、、紅利紅利紅利紅利所得等五所得等五所得等五所得等五類類類類

主要所得主要所得主要所得主要所得來源來源來源來源加強個稅徵管加強個稅徵管加強個稅徵管加強個稅徵管。。。。國國國國稅總局有稅總局有稅總局有稅總局有關關關關的的的的負責負責負責負責人表人表人表人表示示示示，，，，通過前通過前通過前通過前一一一一段段段段時時時時間間間間的調查的調查的調查的調查，，，，並與並與並與並與稅務稅務稅務稅務機關機關機關機關的的的的

全員全全員全全員全全員全額明額明額明額明細細細細申報資申報資申報資申報資料料料料和年所得和年所得和年所得和年所得１２１２１２１２萬元以萬元以萬元以萬元以上自上自上自上自行納稅申報資行納稅申報資行納稅申報資行納稅申報資料對比料對比料對比料對比分分分分析析析析，，，，總局總局總局總局掌握了掌握了掌握了掌握了高收入高收入高收入高收入者者者者分分分分布布布布

和所得和所得和所得和所得來源來源來源來源的有的有的有的有關關關關情情情情況況況況。。。。 

 

 「「「「對對對對１２１２１２１２萬元以萬元以萬元以萬元以上上上上年所得的收入年所得的收入年所得的收入年所得的收入群群群群體的體的體的體的自自自自行申報行申報行申報行申報，，，，三年三年三年三年前前前前就已就已就已就已開始實施開始實施開始實施開始實施，，，，但目但目但目但目前尚前尚前尚前尚存在強存在強存在強存在強制性不制性不制性不制性不

夠夠夠夠、、、、推進推進推進推進面面面面較窄較窄較窄較窄的的的的問題問題問題問題。」。」。」。」一一一一位地位地位地位地方稅務局人方稅務局人方稅務局人方稅務局人士士士士表表表表示示示示。。。。據據據據暸解暸解暸解暸解，，，，從從從從今年今年今年今年３３３３月月月月開始開始開始開始，，，，稅務稅務稅務稅務系統系統系統系統對對對對於個人於個人於個人於個人

所得稅管理所得稅管理所得稅管理所得稅管理系統系統系統系統的的的的推推推推廣廣廣廣力力力力度度度度開始開始開始開始加大加大加大加大，，，，並並並並加強加強加強加強了對了對了對了對高收入行業人高收入行業人高收入行業人高收入行業人群群群群的資的資的資的資訊採集摸底訊採集摸底訊採集摸底訊採集摸底工工工工作作作作。。。。不過不過不過不過，，，，如如如如何何何何

對對對對「「「「隱隱隱隱形形形形高收入高收入高收入高收入者者者者」」」」實施實施實施實施監控和加強徵管監控和加強徵管監控和加強徵管監控和加強徵管，，，，是最大的是最大的是最大的是最大的難題難題難題難題。。。。目目目目前前前前，，，，稅務稅務稅務稅務機關機關機關機關主要是主要是主要是主要是通過通過通過通過企企企企業業業業代代代代報報報報來對來對來對來對

個稅徵繳個稅徵繳個稅徵繳個稅徵繳實施間接實施間接實施間接實施間接監管監管監管監管。「。「。「。「加強高收入加強高收入加強高收入加強高收入者者者者徵管徵管徵管徵管其實其實其實其實一一一一直直直直是個稅徵管的是個稅徵管的是個稅徵管的是個稅徵管的工工工工作重作重作重作重點點點點。」。」。」。」這位這位這位這位人人人人士說士說士說士說，「，「，「，「但但但但

目目目目前能夠前能夠前能夠前能夠起起起起到明到明到明到明顯顯顯顯監管作用的還是高收入監管作用的還是高收入監管作用的還是高收入監管作用的還是高收入工工工工薪薪薪薪群群群群體體體體，，，，大大大大量自由量自由量自由量自由職業職業職業職業者者者者和和和和投投投投資人資人資人資人仍仍仍仍面面面面臨臨臨臨徵管徵管徵管徵管難題難題難題難題。」《。」《。」《。」《通通通通

知知知知》》》》要求要求要求要求，，，，重重重重點點點點監控高收入監控高收入監控高收入監控高收入者者者者相相相相對對對對集集集集中中中中的行業和高收入的行業和高收入的行業和高收入的行業和高收入者者者者相相相相對對對對集集集集中中中中的人的人的人的人群群群群，，，，摸摸摸摸清高收入行業的收入分清高收入行業的收入分清高收入行業的收入分清高收入行業的收入分

配配配配規規規規律律律律，，，，掌握掌握掌握掌握高收入人高收入人高收入人高收入人群群群群的主要所得的主要所得的主要所得的主要所得來源來源來源來源，，，，並並並並以以以以此此此此建立高收入建立高收入建立高收入建立高收入者者者者所得所得所得所得來源來源來源來源資資資資訊訊訊訊庫庫庫庫。。。。 

 

 上上上上述述述述地地地地方稅務局人方稅務局人方稅務局人方稅務局人士士士士透露透露透露透露，，，，稅務稅務稅務稅務部門部門部門部門已已已已針針針針對對對對演演演演出出出出市市市市場場場場、、、、廣廣廣廣告告告告市市市市場場場場、、、、個人個人個人個人投投投投資資資資者者者者、、、、建建建建築築築築安安安安裝業裝業裝業裝業、、、、律律律律

師師師師業等業等業等業等１２１２１２１２個高收入行業個高收入行業個高收入行業個高收入行業進進進進行收入行收入行收入行收入狀狀狀狀況況況況的調的調的調的調研研研研。「。「。「。「重重重重點點點點監控監控監控監控對對對對象象象象，，，，還還還還包括包括包括包括《《《《福福福福布布布布斯斯斯斯》》》》發發發發布布布布的的的的中國中國中國中國大大大大陸陸陸陸

百名百名百名百名富豪富豪富豪富豪排排排排行行行行榜榜榜榜上上上上的名人的名人的名人的名人。」。」。」。」上上上上述人述人述人述人士士士士表表表表示示示示，，，，目目目目前前前前稅務稅務稅務稅務系統系統系統系統已經已經已經已經初初初初步步步步建立建立建立建立了了了了重重重重點點點點納稅人納稅人納稅人納稅人檔檔檔檔案案案案，，，，以以以以對對對對高高高高

收入收入收入收入者實者實者實者實行行行行跟蹤跟蹤跟蹤跟蹤管理管理管理管理。「。「。「。「對對對對於涉稅資於涉稅資於涉稅資於涉稅資訊訊訊訊，，，，稅務稅務稅務稅務機關機關機關機關正在根據正在根據正在根據正在根據上上上上報資報資報資報資料進料進料進料進行行行行『『『『一一一一戶式戶式戶式戶式』』』』管理管理管理管理，，，，對對對對納稅人納稅人納稅人納稅人

建立個人稅務建立個人稅務建立個人稅務建立個人稅務檔檔檔檔案案案案。」。」。」。」該該該該地地地地稅局人稅局人稅局人稅局人士士士士表表表表示示示示，，，，將來將來將來將來的方向的方向的方向的方向，，，，是是是是實實實實現個稅徵繳現個稅徵繳現個稅徵繳現個稅徵繳系統系統系統系統的的的的全國全國全國全國聯網聯網聯網聯網。。。。如能實如能實如能實如能實現現現現

個稅個稅個稅個稅檔檔檔檔案的案的案的案的匯匯匯匯總總總總聯網聯網聯網聯網，，，，跨跨跨跨區區區區域流動域流動域流動域流動高收入高收入高收入高收入者者者者的個稅徵管的個稅徵管的個稅徵管的個稅徵管難題將難題將難題將難題將得到破得到破得到破得到破解解解解。。。。一方面一方面一方面一方面，，，，繳稅繳稅繳稅繳稅者者者者僅憑僅憑僅憑僅憑身份身份身份身份證證證證

就可就可就可就可完完完完成成成成跨跨跨跨區區區區完完完完稅稅稅稅，，，，另一方面另一方面另一方面另一方面，，，，稅務稅務稅務稅務機關通過機關通過機關通過機關通過匯算匯算匯算匯算清繳清繳清繳清繳也也也也可可可可隨隨隨隨時監控個稅繳納情時監控個稅繳納情時監控個稅繳納情時監控個稅繳納情況況況況。。。。 

 

 不過不過不過不過，，，，一一一一位地位地位地位地方稅收徵管方稅收徵管方稅收徵管方稅收徵管員員員員亦亦亦亦表表表表示示示示，，，，由由由由於目於目於目於目前前前前最最最最初初初初稅稅稅稅源源源源資資資資訊均訊均訊均訊均使使使使用人用人用人用人工工工工採集採集採集採集的方的方的方的方式式式式，，，，不不不不少所得少所得少所得少所得來來來來

源源源源檔檔檔檔案案案案都都都都存在資存在資存在資存在資訊訊訊訊不實不實不實不實、、、、不全不全不全不全的情的情的情的情況況況況。。。。由由由由於目於目於目於目前前前前稅務稅務稅務稅務機關機關機關機關主要主要主要主要通過通過通過通過企企企企業業業業來進來進來進來進行個稅的行個稅的行個稅的行個稅的間接間接間接間接監控監控監控監控，，，，因因因因此此此此

高收入高收入高收入高收入工工工工薪薪薪薪階層階層階層階層的收入的收入的收入的收入比較比較比較比較好好好好監控監控監控監控，，，，但但但但對對對對個體個體個體個體戶戶戶戶、、、、私私私私營營營營企企企企業主業主業主業主、、、、演藝演藝演藝演藝明明明明星星星星等等等等自由自由自由自由職業職業職業職業者者者者的監控的監控的監控的監控尚不尚不尚不尚不是是是是

很很很很有有有有效效效效。《。《。《。《通知通知通知通知》》》》還要求還要求還要求還要求，，，，將對將對將對將對高收入高收入高收入高收入者者者者的五的五的五的五類類類類主要所得主要所得主要所得主要所得來源來源來源來源加強個稅徵管加強個稅徵管加強個稅徵管加強個稅徵管。。。。這這這這五五五五類類類類所得所得所得所得來源來源來源來源包括包括包括包括：：：：

財財財財產產產產轉讓轉讓轉讓轉讓所得所得所得所得，，，，利利利利息息息息、、、、股股股股息息息息、、、、紅利紅利紅利紅利所得所得所得所得，，，，規規規規模模模模較較較較大的個人大的個人大的個人大的個人獨獨獨獨資資資資企企企企業業業業、、、、合合合合夥企夥企夥企夥企業和個體業和個體業和個體業和個體工工工工商戶商戶商戶商戶的的的的生生生生產產產產、、、、

經營所得經營所得經營所得經營所得，，，，勞勞勞勞務報務報務報務報酬酬酬酬和和和和工工工工資資資資、、、、薪薪薪薪金金金金所得所得所得所得，，，，以及以及以及以及外籍外籍外籍外籍個人個人個人個人取取取取得所得得所得得所得得所得。。。。 

 

 單單單單憑稅務憑稅務憑稅務憑稅務機關不機關不機關不機關不可可可可能完能完能完能完成成成成這些財這些財這些財這些財產所得產所得產所得產所得來源來源來源來源的監管的監管的監管的監管。。。。如股權轉讓如股權轉讓如股權轉讓如股權轉讓所得收入所得收入所得收入所得收入，，，，即即即即需通過與需通過與需通過與需通過與證證證證券券券券機機機機構構構構

和和和和工工工工商商商商部門部門部門部門的合作查證的合作查證的合作查證的合作查證；；；；而房而房而房而房屋屋屋屋轉讓轉讓轉讓轉讓所得所得所得所得則則則則需通過房需通過房需通過房需通過房產管理產管理產管理產管理部門部門部門部門的的的的配配配配合合合合。。。。因因因因此此此此，，，，除除除除了了了了稅務稅務稅務稅務機關機關機關機關外外外外，，，，還還還還

要加強要加強要加強要加強銀銀銀銀行行行行、、、、工工工工商商商商、、、、審審審審計計計計等等等等部門間部門間部門間部門間的稅收行政的稅收行政的稅收行政的稅收行政協助協助協助協助。。。。 對對對對於於於於股權轉讓股權轉讓股權轉讓股權轉讓所得所得所得所得，，，，國國國國稅總局有稅總局有稅總局有稅總局有關負責關負責關負責關負責人表人表人表人表示示示示，，，，

稅務稅務稅務稅務機關將繼機關將繼機關將繼機關將繼續續續續推進與推進與推進與推進與相相相相關部門關部門關部門關部門的合作的合作的合作的合作，，，，獲獲獲獲取股權轉讓取股權轉讓取股權轉讓取股權轉讓資資資資訊訊訊訊，，，，加大加大加大加大計計計計稅稅稅稅依依依依據的據的據的據的審審審審核核核核力力力力度度度度。。。。對對對對限售限售限售限售股轉股轉股轉股轉

讓讓讓讓所得所得所得所得、、、、房房房房屋屋屋屋轉讓轉讓轉讓轉讓所得及所得及所得及所得及其其其其他他他他財財財財產產產產轉讓轉讓轉讓轉讓所所所所得得得得，，，，稅務稅務稅務稅務機關將機關將機關將機關將嚴嚴嚴嚴格格格格執行相執行相執行相執行相關關關關稅收政稅收政稅收政稅收政策策策策，，，，並結並結並結並結合徵管合徵管合徵管合徵管中中中中出現出現出現出現

新新新新的的的的問題問題問題問題，，，，盡盡盡盡快研究快研究快研究快研究出出出出台台台台解決解決解決解決措措措措施施施施。。。。 
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        在集團內以不同的子公司分別經營特定的業務在集團內以不同的子公司分別經營特定的業務在集團內以不同的子公司分別經營特定的業務在集團內以不同的子公司分別經營特定的業務(例如銷售例如銷售例如銷售例如銷售、、、、生產和服務生產和服務生產和服務生產和服務)，，，，可以集可以集可以集可以集

中及更有效地運用集團中的資源中及更有效地運用集團中的資源中及更有效地運用集團中的資源中及更有效地運用集團中的資源。。。。由於經營業務一般都涉及融資由於經營業務一般都涉及融資由於經營業務一般都涉及融資由於經營業務一般都涉及融資，，，，不少集團公司或不少集團公司或不少集團公司或不少集團公司或

會考慮成立一間子公司處理集團公司的財務事宜會考慮成立一間子公司處理集團公司的財務事宜會考慮成立一間子公司處理集團公司的財務事宜會考慮成立一間子公司處理集團公司的財務事宜(下稱下稱下稱下稱「「「「集團借貸公司集團借貸公司集團借貸公司集團借貸公司」」」」)，，，，其好處之其好處之其好處之其好處之

一是可以集中處理集團內的財務需要一是可以集中處理集團內的財務需要一是可以集中處理集團內的財務需要一是可以集中處理集團內的財務需要，，，，以便有效地運用集團公司之間的剩餘現金及以便有效地運用集團公司之間的剩餘現金及以便有效地運用集團公司之間的剩餘現金及以便有效地運用集團公司之間的剩餘現金及

與銀行和財務機構等商議更優惠的借貸條款與銀行和財務機構等商議更優惠的借貸條款與銀行和財務機構等商議更優惠的借貸條款與銀行和財務機構等商議更優惠的借貸條款。。。。然而然而然而然而，，，，稅務局在確定利息收入來源方稅務局在確定利息收入來源方稅務局在確定利息收入來源方稅務局在確定利息收入來源方

面面面面，，，，所採用的檢定準則時不一致所採用的檢定準則時不一致所採用的檢定準則時不一致所採用的檢定準則時不一致。。。。加上加上加上加上，，，，利息稅於利息稅於利息稅於利息稅於 1980 年代逐步被廢除後年代逐步被廢除後年代逐步被廢除後年代逐步被廢除後，，，，稅務局稅務局稅務局稅務局

隨即制定有關利得稅利息扣除的反避稅措施隨即制定有關利得稅利息扣除的反避稅措施隨即制定有關利得稅利息扣除的反避稅措施隨即制定有關利得稅利息扣除的反避稅措施，，，，以保障利得稅收益以保障利得稅收益以保障利得稅收益以保障利得稅收益。。。。有關利息支出除有關利息支出除有關利息支出除有關利息支出除

了是為賺取應課稅利潤外了是為賺取應課稅利潤外了是為賺取應課稅利潤外了是為賺取應課稅利潤外，，，，還必須符合某些特定條件還必須符合某些特定條件還必須符合某些特定條件還必須符合某些特定條件，，，，方能在計算應評稅利潤時被方能在計算應評稅利潤時被方能在計算應評稅利潤時被方能在計算應評稅利潤時被

扣除扣除扣除扣除。。。。 

利 息 開 支 未 必 獲 扣 除利 息 開 支 未 必 獲 扣 除利 息 開 支 未 必 獲 扣 除利 息 開 支 未 必 獲 扣 除     

        對一般納稅人而言對一般納稅人而言對一般納稅人而言對一般納稅人而言，，，，有關香港利得稅應課稅利息收入和可有關香港利得稅應課稅利息收入和可有關香港利得稅應課稅利息收入和可有關香港利得稅應課稅利息收入和可扣除利息開支的規定扣除利息開支的規定扣除利息開支的規定扣除利息開支的規定，，，，

並不簡單易明並不簡單易明並不簡單易明並不簡單易明。。。。在本文中在本文中在本文中在本文中，，，，我們主要探討跨國集團在香港成立集團借貸公司有關的我們主要探討跨國集團在香港成立集團借貸公司有關的我們主要探討跨國集團在香港成立集團借貸公司有關的我們主要探討跨國集團在香港成立集團借貸公司有關的

香港利得稅務問題香港利得稅務問題香港利得稅務問題香港利得稅務問題。。。。集團借貸公司向海外公司貸款集團借貸公司向海外公司貸款集團借貸公司向海外公司貸款集團借貸公司向海外公司貸款，，，，其利息收入可能要繳納利得稅其利息收入可能要繳納利得稅其利息收入可能要繳納利得稅其利息收入可能要繳納利得稅。。。。

但在獲得應課稅利息收入的情況下但在獲得應課稅利息收入的情況下但在獲得應課稅利息收入的情況下但在獲得應課稅利息收入的情況下，，，，它的利息開支並非必定可獲扣除它的利息開支並非必定可獲扣除它的利息開支並非必定可獲扣除它的利息開支並非必定可獲扣除。。。。根據稅務條根據稅務條根據稅務條根據稅務條

例例例例，，，，只有在香港產生或得自香港的利息才須繳納利得稅只有在香港產生或得自香港的利息才須繳納利得稅只有在香港產生或得自香港的利息才須繳納利得稅只有在香港產生或得自香港的利息才須繳納利得稅。。。。稅務局在發出的稅務局在發出的稅務局在發出的稅務局在發出的《《《《稅務條稅務條稅務條稅務條

例釋義及執行指引例釋義及執行指引例釋義及執行指引例釋義及執行指引》》》》第十三號中指出第十三號中指出第十三號中指出第十三號中指出：「：「：「：「提供信貸提供信貸提供信貸提供信貸」」」」測試方法為一般確定利息來源測試方法為一般確定利息來源測試方法為一般確定利息來源測試方法為一般確定利息來源

的檢定準則的檢定準則的檢定準則的檢定準則，，，，利息來源就是向借款人提供信貸的地方利息來源就是向借款人提供信貸的地方利息來源就是向借款人提供信貸的地方利息來源就是向借款人提供信貸的地方；；；；但是但是但是但是，，，，如果貸款人並不是純如果貸款人並不是純如果貸款人並不是純如果貸款人並不是純

粹借出款項粹借出款項粹借出款項粹借出款項，，，，而是屬於放債業務的一部份而是屬於放債業務的一部份而是屬於放債業務的一部份而是屬於放債業務的一部份，，，，稅務局將採用稅務局將採用稅務局將採用稅務局將採用「「「「經營經營經營經營」」」」測試方法來判斷測試方法來判斷測試方法來判斷測試方法來判斷

利息收入來源利息收入來源利息收入來源利息收入來源，，，，即收取利息的一方在那裏進行了甚麼活動以賺取利息收入即收取利息的一方在那裏進行了甚麼活動以賺取利息收入即收取利息的一方在那裏進行了甚麼活動以賺取利息收入即收取利息的一方在那裏進行了甚麼活動以賺取利息收入。。。。 

經 營 測 試 定 利 息 來 源經 營 測 試 定 利 息 來 源經 營 測 試 定 利 息 來 源經 營 測 試 定 利 息 來 源     

        如果集團借貸公司貸款予其他海外集團公司如果集團借貸公司貸款予其他海外集團公司如果集團借貸公司貸款予其他海外集團公司如果集團借貸公司貸款予其他海外集團公司，，，，方法是把資金轉入該公司海外開方法是把資金轉入該公司海外開方法是把資金轉入該公司海外開方法是把資金轉入該公司海外開

設的銀行賬戶設的銀行賬戶設的銀行賬戶設的銀行賬戶，，，，根據根據根據根據「「「「提供信貸提供信貸提供信貸提供信貸」」」」測試方法測試方法測試方法測試方法，，，，有關的利息收入並非源自香港有關的利息收入並非源自香港有關的利息收入並非源自香港有關的利息收入並非源自香港。。。。但是但是但是但是

只要稅務局認為集團借貸公司經營放債業務只要稅務局認為集團借貸公司經營放債業務只要稅務局認為集團借貸公司經營放債業務只要稅務局認為集團借貸公司經營放債業務，「，「，「，「提供信貸提供信貸提供信貸提供信貸」」」」檢定準則便不適用檢定準則便不適用檢定準則便不適用檢定準則便不適用，，，，稅稅稅稅

務局將採用務局將採用務局將採用務局將採用「「「「經營經營經營經營」」」」測試方法來判斷利息收入來源測試方法來判斷利息收入來源測試方法來判斷利息收入來源測試方法來判斷利息收入來源，，，，只要集團借貸公司的借款及貸只要集團借貸公司的借款及貸只要集團借貸公司的借款及貸只要集團借貸公司的借款及貸

款活動在香港進行款活動在香港進行款活動在香港進行款活動在香港進行，，，，它有關的利息收入便會被視為源自香港它有關的利息收入便會被視為源自香港它有關的利息收入便會被視為源自香港它有關的利息收入便會被視為源自香港，，，，須繳納利得稅須繳納利得稅須繳納利得稅須繳納利得稅。。。。利息支出方面利息支出方面利息支出方面利息支出方面，，，，集團借集團借集團借集團借

貸公司向海外集團公司貸公司向海外集團公司貸公司向海外集團公司貸公司向海外集團公司(非財務機構非財務機構非財務機構非財務機構)借入款項借入款項借入款項借入款項，，，，即使該款項被用以產生應課稅利息收入即使該款項被用以產生應課稅利息收入即使該款項被用以產生應課稅利息收入即使該款項被用以產生應課稅利息收入，，，，由於海外公由於海外公由於海外公由於海外公

司從集團借貸公司收取的利息並不須在香港繳納稅款司從集團借貸公司收取的利息並不須在香港繳納稅款司從集團借貸公司收取的利息並不須在香港繳納稅款司從集團借貸公司收取的利息並不須在香港繳納稅款，，，，因此集團借貸公司有關的利息支出並不可以扣因此集團借貸公司有關的利息支出並不可以扣因此集團借貸公司有關的利息支出並不可以扣因此集團借貸公司有關的利息支出並不可以扣

除除除除。。。。為保持香港作為國際金融中心的競爭為保持香港作為國際金融中心的競爭為保持香港作為國際金融中心的競爭為保持香港作為國際金融中心的競爭力力力力，，，，避避避避免免免免跨國集團內的借貸公司跨國集團內的借貸公司跨國集團內的借貸公司跨國集團內的借貸公司遷離遷離遷離遷離香港香港香港香港，，，，稅務局應稅務局應稅務局應稅務局應重新重新重新重新檢檢檢檢

討現行稅例執行指引討現行稅例執行指引討現行稅例執行指引討現行稅例執行指引，，，，或考慮放或考慮放或考慮放或考慮放寬寬寬寬利息支出在賺取應課稅利潤的情況下有關的扣除利息支出在賺取應課稅利潤的情況下有關的扣除利息支出在賺取應課稅利潤的情況下有關的扣除利息支出在賺取應課稅利潤的情況下有關的扣除限限限限制制制制。。。。 
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